
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.46 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-20900 (R) 

*2320900*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 46-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 1 ноября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

затем: г-жа Моника (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Бангладеш) 

затем: г-н Маршик (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 66 повестки дня: Доклад Совета по правам человека  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.46 
 

 

2/20 23-20900 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

1. Г-н Балек (Председатель Совета по правам че-

ловека), представляя доклад Совета по правам чело-

века (A/78/53 и A/78/53/Add.1), говорит, что за отчет-

ный период Совет принял 154 резолюции, решения 

и заявления Председателя, из которых 76 были 

утверждены без голосования. Рассмотренные Сове-

том тематические области включали в себя цен-

тральную роль ухода и поддержки с точки зрения 

прав человека, роль цифровой, медийной и инфор-

мационной грамотности в поощрении и осуществле-

нии права на свободу мнений и их свободное выра-

жение, а также содействие образованию в области 

прав человека и поощрение права на образование. 

Были достигнуты успехи в области права на разви-

тие, а вопрос об изменении климата занимал видное 

место в работе Совета. В январе 2023 года Совет 

провел свое пятое межсессионное совещание по пра-

вам человека и Повестке дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года, а в апреле 

2023 года принял резолюцию о последующих мерах.  

2. В порядке постоянного реагирования на воз-

никновение неотложных вопросов по всему миру в 

ноябре 2022 года Совет созвал специальную сессию 

в связи с ухудшением положения в области прав че-

ловека в Исламской Республике Иран, а в мае 

2023 года — специальную сессию, посвященную по-

следствиям текущего конфликта в Судане для прав 

человека. Кроме того, в ходе своей пятьдесят тре-

тьей очередной сессии Совет провел срочные прения 

в связи с вызывающим тревогу увеличением числа 

преднамеренных и публичных актов религиозной 

ненависти, проявляющихся в периодическом осквер-

нении экземпляров Корана в некоторых европейских 

и других странах. В течение года Совет рассмотрел 

также ряд других ситуаций и продлил мандаты 

18 следственных механизмов и специальных проце-

дур по конкретным странам. 

3. Были приняты новые резолюции, в которых Со-

вет просил Управление Верховного комиссара Орга-

низации Объединенных Наций по правам человека 

(УВКПЧ) оказать Гаити, Колумбии и Гондурасу под-

держку посредством наращивания потенциала и 

предоставления технической помощи. Кроме того, 

была принята резолюция о создании регионального 

отделения УВКПЧ для Карибского сообщества, раз-

мещенного у себя Багамскими Островами, для осу-

ществления деятельности по оказанию технической 

помощи и наращиванию потенциала.  

4. На протяжении всего года наблюдалось широ-

кое участие заинтересованных сторон в деятельно-

сти Совета. Добровольный целевой фонд 

технической помощи для обеспечения участия 

наименее развитых стран и малых островных разви-

вающихся государств в работе Совета по правам че-

ловека поддержал участие в сессиях Совета 41  субъ-

екта из 34 стран, включая шесть стран, не имеющих 

постоянных представительств в Женеве. Кроме того, 

в сентябре 2023 года была возобновлена реализация 

программы стипендий Целевого фонда для наименее 

развитых стран и малых островных развивающихся 

государств. 

5. Совет продолжал прилагать усилия, с тем 

чтобы стать доступнее для инвалидов и содейство-

вать их полноценному участию в своей работе. Рас-

ширилось также участие в деятельности Совета де-

тей и молодежи. Гражданское общество, в свою оче-

редь, продолжало играть решающую роль в доведе-

нии до сведения Совета широкого спектра мнений: 

его представители сделали более 2400 устных заяв-

лений и провели 227 параллельных мероприятий. 

Такое участие имеет особую важность с точки зре-

ния расширения прав и возможностей жертв, 

которые делятся с Советом личным опытом. Совет 

по-прежнему уделял гражданскому обществу боль-

шое внимание в своей повестке дня, приняв резолю-

цию о репрессиях (без голосования) и резолюцию о 

пространстве для деятельности гражданского обще-

ства, а также продлил мандат Специального доклад-

чика по вопросу о положении правозащитников. К 

сожалению, в течение года оратор, будучи Председа-

телем Совета по правам человека, получал сообще-

ния о случаях запугивания, угроз и репрессий в от-

ношении лиц, которые стремились сотрудничать или 

сотрудничали с Советом и его механизмами. Оратор, 

со своей стороны, ставил вопрос об этих сообще-

ниях перед соответствующими странами и следил за 

развитием ситуации. Гражданскому обществу 

должно и далее обеспечиваться поистине безопас-

ное, открытое и инклюзивное пространство для уча-

стия в работе Совета. Поэтому государства должны 

принимать необходимые меры для предотвращения 

актов запугивания и репрессий в отношении сотруд-

ничающих с Советом неправительственных органи-

заций. 

6. Г-жа Лассер (Королевство Нидерландов) гово-

рит, что очередные сессии Совета по правам чело-

века стали намного длиннее, вследствие чего стало 

сложно справляться с объемом работы, в особенно-

сти небольшим делегациям. Поскольку Совет дол-

жен оставаться инклюзивным и соответствовать сво-

ему назначению, оратор спрашивает, как можно 

обеспечить эффективность его деятельности путем 

переосмысления методов работы на основе инклю-

зивности и широкого участия. 

https://undocs.org/ru/A/78/53
https://undocs.org/ru/A/78/53/Add.1


 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 3/20 

 

7. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

гражданская активность играет важнейшую роль в 

надлежащем функционировании правозащитной ар-

хитектуры Организации Объединенных Наций и в 

достижении прогресса во всех сферах деятельности. 

С учетом этого он спрашивает, какие виды передо-

вой практики, применяемые Советом по правам че-

ловека в том, что касается участия гражданского об-

щества, могли бы также быть рассмотрены примени-

тельно к работе Генеральной Ассамблеи.  

8. Г-жа Фонтана (Швейцария) говорит, что за 

годы своей деятельности Совет по правам человека 

разработал всеобъемлющий инструментарий для ре-

агирования на злоупотребления и нарушения прав 

человека и норм международного гуманитарного 

права. Все страны должны сотрудничать с Советом 

и его механизмами. В этой связи оратор просит 

Председателя дать рекомендации по укреплению 

взаимодействия между Женевой и Нью-Йорком в це-

лях выработки общих решений и установления бо-

лее тесной связи между различными направлениями 

деятельности, а также относительно путей противо-

действия все более систематическому использова-

нию странами аргументов, связанных с суверените-

том и невмешательством, с целью защитить себя от 

всякого изучения предполагаемых нарушений прав 

человека. Кроме того, оратор хотела бы услышать 

мнение Председателя о том, как можно содейство-

вать восстановлению доверия между государствами 

в Совете. 

9. Г-жа Пуллела (Австралия) говорит, что рас-

смотрение ситуаций в области прав человека, или 

«обличение и порицание», как называют эту прак-

тику некоторые, имеет своей целью не политизацию, 

а обеспечение выполнения мандата Совета по пра-

вам человека. Ни одна страна, включая Австралию, 

не может похвастаться безупречной репутацией в 

том, что касается прав человека, и в то же время ни 

одна страна не должна обладать иммунитетом от 

справедливого контроля за соблюдением своих пра-

возащитных обязательств. Контроль и подотчет-

ность являются залогом построения мирного, ста-

бильного и процветающего мира, в котором все люди 

имеют возможность пользоваться своими правами 

человека. С учетом того что объем работы Совета 

неуклонно растет, Австралия продолжит поддержи-

вать мероприятия, содействующие укреплению его 

основного мандата по защите прав человека и 

предотвращению и пресечению нарушений прав че-

ловека. Кроме того, она будет и далее подчеркивать 

необходимость того, чтобы на сессиях Совета были 

представлены разнообразные мнения, в том числе 

коренных народов, национальных правозащитных 

учреждений, инвалидов, гражданского общества и 

правозащитников, а также необходимость активиза-

ции мер, призванных обеспечить, что члены Совета 

придерживаются в своей работе высочайших стан-

дартов в области прав человека. 

10. Г-н Эскобар (Аргентина) говорит, что в по-

следние годы во всем мире произошел откат в обла-

сти прав человека, отмеченный рядом тревожных 

тенденций в различных регионах, включая рост 

насилия и дискриминации в отношении уязвимых 

групп населения, насилия в отношении этнических 

меньшинств, беженцев, мигрантов, женщин и дево-

чек и числа ситуаций, возникающих в результате 

конфликтов. В этой связи оратор спрашивает, какие 

меры могут быть приняты в рамках Совета по пра-

вам человека для решения этих проблем в средне- и 

краткосрочной перспективе. 

11. Г-н Бурбергс (Латвия), выступая от имени 

стран Северной Европы и Балтии (Дания, Исландия, 

Латвия, Литва, Норвегия, Финляндия, Швеция и Эс-

тония), говорит, что для эффективного и независи-

мого осуществления мандатов требуется адекватное 

финансирование. Поэтому общей целью стран Се-

верной Европы и Балтии является обеспечение 

надлежащего финансирования Совета по правам че-

ловека. Члены Совета и те, кто претендует на избра-

ние в его состав, должны стремиться к улучшению 

ситуации в области прав человека как в своих стра-

нах, так и во всем мире, поскольку им отведена осо-

бая роль — служить примером для остальных. Стра-

нам, которые используют Совет для того, чтобы за-

щищать проводимую ими политику, вторгаясь при 

этом в мирные государства, не должно быть места в 

его рядах. Все государства должны сотрудничать с 

правозащитными механизмами Организации Объ-

единенных Наций. В этой связи оратор интересу-

ется, как Совет решает вопрос о привлечении к от-

ветственности. 

12. Г-н Айяд (Ирак) говорит, что, несмотря на 

большие усилия, предыдущим председателям не 

удалось выработать единую для всех концепцию ра-

боты Совета по правам человека. В этой связи оратор 

спрашивает Председателя о его мнении относи-

тельно пересмотра правового статуса Совета и о том, 

согласен ли Председатель, что Совет должен оста-

ваться органом, связанным с Генеральной Ассам-

блеей. Оратор спрашивает также, обсуждался ли во-

прос о предоставлении Канцелярии Председателя 

Совета помощи и рекомендаций в этом отношении с 

Председателем Генеральной Ассамблеи.  



A/C.3/78/SR.46 
 

 

4/20 23-20900 

 

13. Г-н Кондратьев (Российская Федерация) гово-

рит, что в работе Совета по правам человека не наме-

тилось положительных изменений. Совет так и не 

смог внести какого-либо существенного вклада в 

улучшение ситуации с правами человека как в мире, 

так и в отдельных странах. Такое положение дел не-

допустимо, и его исправление требует от государств 

проявления доброй политической воли, подлинного 

конструктивного диалога и неподдельного желания 

оказать содействие тем, кто реально в нем нужда-

ется. 

14. Вызывает сожаление, что под нажимом запад-

ных стран Совет принял целый ряд откровенно по-

литических резолюций, в числе которых — одиозная 

инициатива 26 государств — членов Европейского 

союза, касающаяся ситуации в области прав чело-

века в Российской Федерации. Текст этой резолюции 

построен на инсинуациях Запада о «преследовании» 

в стране оратора представителей гражданского об-

щества, активистов и правозащитников. Перечис-

ленные в проекте документа «озабоченности» не от-

ражают реального положения дел и никоим образом 

не могут служить основанием для функционирова-

ния мандата Специального докладчика Совета по 

правам человека по Российской Федерации, который 

Российская Федерация не признает, отказываясь от 

сотрудничества с ним во всех предусмотренных Со-

ветом формах. Данный инструмент является еще од-

ним рычагом для оказания давления на Россию на 

правозащитном направлении. 

15. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что необходимость дополнительной ра-

боты, призванной содействовать диалогу и укрепле-

нию взаимопонимания в Совете по правам человека, 

очевидна. Представление докладов мандатариев Со-

вету и Комитету, доклада Совета по правам человека 

Комитету и доклада Третьего комитета Совету в зна-

чительной степени способствует сближению Нью-

Йорка и Женевы, обеспечивая тем самым последова-

тельность, учет приоритетов и слаженность в работе 

Организации Объединенных Наций в области прав 

человека. Оратор спрашивает, в каких сферах своей 

компетенции Совет действовал эффективнее всего, а 

в каких — неэффективно и как Комитет может улуч-

шить координацию усилий с Советом в целях повы-

шения эффективности, целенаправленности и ре-

зультативности работы Совета. 

16. Г-н Джонсон (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что ценности, закрепленные во Всеобщей 

декларации прав человека, в настоящее время под-

вергаются серьезному испытанию: агрессивная 

война России против Украины угрожает жизни, сво-

боде и безопасности бесчисленного количества ни в 

чем не повинных гражданских лиц, а бессмыслен-

ный конфликт в Судане приводит к гибели тысяч 

мирных жителей и стал причиной перемещения бо-

лее 5 миллионов человек. Права находятся под угро-

зой в Бирме, Венесуэле, Йемене, на Кубе, в Сирии и 

Южном Судане, а преступления против человечно-

сти, геноцид и другие нарушения прав человека, со-

вершаемые Китайской Народной Республикой про-

тив своих собственных граждан, хорошо задокумен-

тированы. Кроме того, положение членов групп ра-

совых и этнических меньшинств, женщин и девочек, 

инвалидов, а также лиц из числа ЛГБТКИ+ во всем 

мире остается нестабильным. Тем не менее Совету 

по правам человека удавалось справляться со мно-

гими из этих проблем. 

17. Г-жа Моника (Бангладеш) говорит, что ее 

страна с удовлетворением отмечает, что Совет по 

правам человека продолжает уделять внимание ситу-

ации с правами человека мусульман народности 

рохинджа, и высоко оценивает работу Совета по та-

ким тематическим вопросам, как жилье, продоволь-

ствие, окружающая среда, здравоохранение, вклю-

чая охрану психического здоровья, женщины и дети, 

изменение климата, предотвращение геноцида, ра-

сизма, религиозной нетерпимости и подстрекатель-

ства к насилию. Бангладеш приветствует также про-

гресс, достигнутый в области права на развитие. 

Оратор спрашивает, как можно согласовать работу 

Совета и Комитета, особенно в контексте увеличе-

ния числа резолюций и мандатов, многие из кото-

рых, как представляется, зачастую повторят друг 

друга. 

18. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что Совет по 

правам человека играет важнейшую роль в защите 

прав и ценностей в нынешний сложный период. 

Нельзя рассматривать правозащитные вопросы в от-

рыве от других проблем, игнорируя сложную и тес-

ную взаимосвязь между правами человека, разви-

тием, демократией и международным сотрудниче-

ством. Совет должен выработать практические меры 

по защите и поощрению экономических, социаль-

ных и культурных прав, а также гражданских и по-

литических прав всеобъемлющим и сбалансирован-

ным образом. Оратор спрашивает, как Совет может 

призывать страны к ответу, используя процесс уни-

версального периодического обзора для решения 

проблем в области прав человека в конкретных стра-

нах. 

19. Г-н Манзаре (Соединенное Королевство) гово-

рит, что прошедший год вновь выдался для Совета 

по правам человека весьма напряженным, что лиш-

ний раз подчеркивает необходимость изыскать пути 

сокращения рабочей нагрузки. Соединенное 



 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 5/20 

 

Королевство с удовлетворением отмечает особое 

внимание, уделяемое Председателем достижению 

этой цели, и усилия Боливии и Люксембурга по по-

иску более эффективных методов работы. В неофи-

циальном документе, представленном делегациями 

этих стран, были высказаны очень важные идеи, ко-

торые Соединенное Королевство в целом поддер-

жало. Страна оратора по-прежнему готова рассмат-

ривать инновационные подходы, призванные вновь 

сделать работу Совета посильной для всех делега-

ций, и с готовностью поддержала сделанное Пана-

мой в последний день пятьдесят четвертой очеред-

ной сессии Совета заявление, в котором подчеркива-

лось, что нынешний объем рабочей нагрузки явля-

ется бременем для самых небольших представитель-

ств. В этой связи оратор спрашивает, что, по мнению 

Председателя, является наиболее серьезным препят-

ствием для внедрения мер по повышению эффектив-

ности. 

20. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что пятьде-

сят четвертая очередная сессия Совета по правам че-

ловека была отмечена возвращением к более сбалан-

сированному и менее поляризованному подходу как 

к страновым, так и к тематическим вопросам. Ввиду 

стоящих перед международным сообществом колос-

сальных проблем в области прав человека крайне 

важно, чтобы Совет активно участвовал в многосто-

ронних усилиях по защите, поощрению и отстаива-

нию прав человека во всем мире, предотвращению 

случаев их ущемления и повышению эффективности 

мер, принимаемых международным сообществом в 

ответ на возникающие угрозы. В этой связи Совет 

решительно отреагировал на российскую агрессию 

против Украины, проведя срочные прения, созвав 

специальную сессию, приняв знаменательные резо-

люции и, что особенно важно, учредив Независимую 

международную комиссию по расследованию собы-

тий на Украине. Случаи серьезного нарушения и по-

прания прав человека и основных свобод россий-

скими вооруженными силами на Украине не должны 

игнорироваться. 

21. Г-жа Дегрегори (Багамские Острова) говорит, 

что ее страна с удовлетворением отмечает резуль-

таты универсального периодического обзора по Ба-

гамским Островам и будет продолжать выполнять 

рекомендации, сделанные по его итогам. Универ-

сальный периодический обзор представляет собой 

ценный механизм обеспечения подотчетности, со-

действия транспарентности и поощрения прав чело-

века на благо устойчивого, жизнеспособного обще-

ства, основанного на принципе верховенства права. 

Кроме того, Багамские Острова приветствуют созда-

ние регионального отделения УВКПЧ для 

Карибского сообщества; данное отделение будет иг-

рать важнейшую роль в поощрении и защите прав 

человека в регионе. Страна оратора надеется на тес-

ное сотрудничество с отделением в целях содей-

ствия защите прав человека на Багамских Островах 

и в регионе в целом. 

22. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что миллионы палестинцев в Газе 

ежедневно подвергаются смертельной опасности. 

Десятилетия оккупации израильским режимом апар-

теида являются результатом непризнания права па-

лестинцев на самоопределение. Иран осуждает лю-

бые посягательства на многосторонность и попытки 

игнорировать цели и принципы Устава Организации 

Объединенных Наций путем принятия односторон-

них мер принудительного характера. Иран привет-

ствует принятие резолюции о противодействии ре-

лигиозной ненависти, представляющей собой под-

стрекательство к дискриминации, вражде или наси-

лию, которая направлена на борьбу с вызывающим 

глубокую тревогу ростом числа актов религиозной 

ненависти, проявляющихся в неоднократных слу-

чаях осквернения Корана в некоторых европейских 

странах. 

23. Иран подтверждает свою принципиальную по-

зицию о неприятии страновых мандатов и дистанци-

руется от докладов Совета по правам человека об 

осуществлении политизированных и предвзятых 

мандатов в отношении положения в области прав че-

ловека в Исламской Республике Иран, в том числе 

представленных так называемой международной не-

зависимой миссией по установлению фактов и соот-

ветствующим Специальным докладчиком; эти ман-

даты препятствуют диалогу и сотрудничеству и под-

рывают авторитет Совета. В свете нынешней поли-

тизации прав человека оратор спрашивает, как 

можно «разоружить» те страны, которые используют 

права человека в качестве незаконного оружия и ин-

струмента против суверенных государств.  

24. Г-жа Банакен Элель (Камерун) приветствует 

инициативу Председателя о представлении Предсе-

дателем Генеральной Ассамблеи после каждой оче-

редной сессии Совета по правам человека документа 

с изложением ее итогов, что способствует укрепле-

нию диалога и сотрудничества между Нью-Йорком и 

Женевой. Документы, подготовленные по итогам 

пятьдесят третьей и пятьдесят четвертой очередных 

сессий Совета, были особенно полезными. Более 

широкий обмен информацией позволил бы нарас-

тить потенциал и повысить эффективность исполь-

зования ресурсов в системе Организации Объеди-

ненных Наций, а также улучшить результаты работы 

государств. Необходимо принять дальнейшие меры 



A/C.3/78/SR.46 
 

 

6/20 23-20900 

 

для укрепления координации между Женевой и Нью-

Йорком и для рационализации работы Совета по 

правам человека и Генеральной Ассамблеи.  

25. Камерун выражает обеспокоенность в связи с 

увеличением числа специальных процедур, которые 

уполномочены Советом взаимодействовать с Коми-

тетом. Поэтому оратор спрашивает, какие шаги сле-

дует предпринять делегациям в связи с этой ситуа-

цией. При том что Камерун приветствует принятие 

резолюций по экономическим, социальным и куль-

турным правам, а также резолюции, препровождаю-

щей проект конвенции о праве на развитие Генераль-

ной Ассамблее, он выражает сожаление по поводу 

того, что они были поставлены на голосование. В 

этой связи страна оратора призывает Совет прила-

гать больше усилий для выработки консенсусного 

подхода к своим резолюциям и относиться к эконо-

мическим, социальным и культурным правам 

наравне с другими правами. Оратор спрашивает, как 

можно было бы усовершенствовать методы работы 

Совета для достижения этой цели.  

26. Г-н бен Джадид (Саудовская Аравия) говорит, 

что в секторе Газа ежедневно совершаются система-

тические и грубые нарушения норм международного 

права прав человека. В этой связи он спрашивает, как 

международное сообщество могло бы эффективнее 

поддерживать Совет по правам человека, с тем 

чтобы положить конец подобным нарушениям и не 

допустить их повторения. 

27. Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что Со-

единенные Штаты упорно продолжают политизиро-

вать вопрос о правах человека применительно к раз-

вивающимся странам, перечисляя страны, которые 

якобы вызывают у них озабоченность. Если бы Со-

единенные Штаты, у которых нет никаких полномо-

чий, чтобы осуждать Кубу или любую другую страну 

в правозащитных вопросах, хоть немного заботи-

лись о правах человека, им следовало бы сперва за-

няться борьбой со структурным и системным расиз-

мом в отношении населения африканского проис-

хождения, латиноамериканцев и мигрантов на соб-

ственной территории, покончить с практикой произ-

вольного содержания под стражей, которая по-преж-

нему применяется на военно-морской базе в Гуанта-

намо, и решить серьезную проблему низкого уровня 

общественной безопасности, из-за которой ежегодно 

погибает около 30 000 человек. При этом, несмотря 

то, что Соединенные Штаты потратили миллионы 

долларов на политизацию правозащитных вопросов, 

Куба была в шестой раз избрана в Совет по правам 

человека. 

28. Г-жа Чжан Сысы (Китай) говорит, что рабо-

чую атмосферу в Совете по правам человека необхо-

димо улучшить. Ни одна страна не должна исполь-

зовать вопросы прав человека для вмешательства во 

внутренние дела другой страны или в качестве гео-

политического инструмента оказания давления. При 

рассмотрении выбранных странами правозащитных 

путей следует уважать многообразие. Совет должен 

сбалансированным образом поощрять права чело-

века обоих видов, укреплять мероприятия по оказа-

нию технической помощи и наращиванию потенци-

ала, повышать эффективность своей работы, которая 

должна вестись в соответствии с принципом ответ-

ственности государств-членов, и оберегать незыбле-

мость резолюций, на основании которых он был 

учрежден. 

29. Китай решительно выступает против злоупо-

требления Соединенными Штатами площадкой Ко-

митета для выдвижения необоснованных обвинений 

в адрес Китая. Жители Синьцзяна живут в условиях 

процветания и стабильности и в гармонии друг с 

другом. Любые лживые утверждения о Синьцзяне 

неприемлемы. Охотно указывая пальцем на развива-

ющиеся страны, включая Китай, Соединенные 

Штаты закрывают глаза на собственные проблемы. 

Соединенные Штаты должны немедленно прекра-

тить использовать правозащитные вопросы в каче-

стве предлога для вмешательства во внутренние дела 

других стран и вместо этого внести реальный вклад 

в защиту прав человека. 

30. Г-н ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) спрашивает Председателя, являются ли, по его 

мнению, механизмы и доклады по конкретным стра-

нам эффективными без участия соответствующих 

стран. 

31. Г-жа Самаи (Алжир) спрашивает мнение 

Председателя о наилучших путях совершенствова-

ния работы Совета по правам человека с целью обес-

печить соблюдение принципов беспристрастности, 

неизбирательности и объективности и полностью 

избежать двойных стандартов в правозащитных во-

просах. 

32. Г-жа Нисихара (Чили) говорит, что во время 

своего членства в Совете по правам человека ее 

страна постоянно стремилась привлекать внимание 

к таким приоритетным вопросам, как права чело-

века, окружающая среда и принцип недискримина-

ции, с особым упором на поощрение и защиту прав 

человека женщин, девочек и представителей сооб-

щества ЛГБТКИ+, а также к другим возникающим 

вопросам, включая формирование уважительного 

отношения к правам человека со стороны 



 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 7/20 

 

предприятий, взаимосвязь между демократией и 

правами человека и нейроправа. Другие страны, ко-

торые могли бы стать союзниками в этих вопросах, 

должны работать сообща для достижения этих це-

лей. Оратор спрашивает, какие меры, принятые Со-

ветом, оказались наиболее эффективными в обеспе-

чении надлежащей защиты и соблюдения прав чело-

века на глобальном уровне. 

33. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, 

что, хотя ее страна в настоящее время не является 

членом Совета по правам человека, она всегда была 

твердо привержена его целям и работе. По этой при-

чине Сальвадор выступил автором значительного 

числа резолюций, представленных на очередных 

сессиях Совета в 2023 году. Кроме того, в составе 

группы, содействующей принятию резолюции о мо-

лодежи и правах человека, Сальвадор участвовал в 

первом организуемом раз в два года обсуждении в 

дискуссионной группе по вопросу о молодежи и пра-

вах человека. 

34. Поскольку Сальвадор привержен формирова-

нию культуры уважения прав человека и их поощре-

ния и защиты в интересах всех людей, он выдвинул 

свою кандидатуру в члены Совета на период 2027–

2029 годов. Страна оратора поддерживает принятие 

резолюций на двух- и трехгодичной основе, по-

скольку это повышает эффективность работы Совета 

и благоприятно сказывается на работе Генеральной 

Ассамблеи и, в частности, Комитета.  

35. Г-н Балек (Председатель Совета по правам че-

ловека) говорит, что многие небольшие делегации 

жаловались на то, что уже достигли предела своих 

возможностей в плане объема работы. По словам 

оратора, хотя ему и известно об этом, он может пред-

принять очень немногое, помимо выполнения своих 

функций Председателя, поскольку повестку дня Со-

вета по правам человека определяют его члены. По-

этому государствам-членам следует помнить о суще-

ствовании ограничений в плане того, что может быть 

сделано, дважды думать, прежде чем выдвигать но-

вые инициативы, и координировать работу, проводи-

мую в Женеве и Нью-Йорке, на национальном 

уровне. Кроме того, важно, чтобы с повесткой дня 

были согласны все государства-члены. В то же время 

вполне логично, что повестка дня носит насыщен-

ный характер, поскольку Совет рассматривается как 

орган, способный помочь в решении серьезных про-

блем, с которыми мир сталкивается в настоящее 

время. 

36. Представители гражданского общества играют 

незаменимую роль в работе Совета и вносят в нее 

конструктивный вклад, привнося в обсуждения в 

Совете разные точки зрения. По этой причине важно 

сохранить и даже расширить пространство для граж-

данского общества. По словам Председателя, он не 

может рассуждать о том, каким должен быть порядок 

взаимодействия с представителями гражданского 

общества и неправительственными организациями в 

Нью-Йорке, однако положительные примеры из Же-

невы могли бы послужить в этом образцом. Меро-

приятия, на которых можно обсудить различные во-

просы с представителями гражданского общества и 

неправительственными организациями, в частности 

неофициальные брифинги и другие встречи, прово-

дятся на протяжении всего года. 

37. Пути укрепления взаимодействия между Жене-

вой и Нью-Йорком должны обсуждаться государ-

ствами-членами. В ноябре 2023 года в Праге будет 

организовано выездное совещание, в ходе которого 

государства-члены смогут в неформальной обста-

новке, не будучи связанными своими националь-

ными позициями, обсудить способы повышения эф-

фективности системы Организации Объединенных 

Наций. При этом речь идет не только о связи между 

Женевой и Нью-Йорком: ввиду стоящих перед ми-

ром колоссальных проблем Организация Объеди-

ненных Наций не может ни оставлять без внимания 

уже имеющиеся в ее распоряжении инструменты, ни 

игнорировать какие-либо возможности для повыше-

ния эффективности и слаженности своей работы.  

38. Что касается финансирования Совета и право-

защитного направления деятельности, то оратор рас-

считывает, что государства-члены обеспечат получе-

ние Советом надлежащего финансирования, с тем 

чтобы он мог оправдать все ожидания и осуществ-

лять согласованные мероприятия. 

39. Совет был создан таким образом, что меха-

низмы подотчетности являются неотъемлемым его 

компонентом. Все его члены равны, и все они подле-

жат избранию. Кроме того, тот факт, что страны 

по-прежнему стремятся быть избранными в Совет, 

означает, что в целом он воспринимается в позитив-

ном ключе. Несмотря на сложившиеся обстоятель-

ства, оратор положительно оценивает текущую ат-

мосферу в Совете, поскольку государства по-преж-

нему готовы обсуждать и решать вопросы и искать 

точки соприкосновения. Кроме того, государства 

проявляют большую ответственность. 

40. По словам оратора, хотя определение того, ка-

ким проблемам следует отдавать приоритет перед 

всеми другими, не входит в обязанности Председа-

теля, он искренне верит, что все вопросы могут быть 

разрешены. Семьдесят пятая годовщина принятия 

Всеобщей декларации прав человека и тридцатая 



A/C.3/78/SR.46 
 

 

8/20 23-20900 

 

годовщина принятия Венской декларации и Про-

граммы действий дают государствам-членам повод 

под новым углом взглянуть на вопрос о том, как 

можно воспользоваться этой возможностью для ре-

шения текущих и будущих проблем.  

41. Универсальный периодический обзор служит 

хорошим примером работы Совета, в которой участ-

вуют все государства-члены и в рамках которой Со-

вет может оказать поддержку странам в реализации 

их собственных приоритетов. Генеральная Ассам-

блея завершает четвертый цикл обзора, что означает, 

что все государства-члены в четвертый раз прошли 

процедуру коллегиального обзора.  

42. Итоги обзора и будущее Совета необходимо бу-

дет обсудить на выездном совещании в Праге, в ходе 

которого, как надеется оратор, государства-члены 

вовлекут Совет в открытую и честную дискуссию.  

43. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта.  

44. Г-жа Чжан Сысы (Китай) говорит, что между-

народное сообщество несет общую ответственность 

за обеспечение того, чтобы каждая страна могла 

пользоваться благами мира и развития, и за реализа-

цию прав человека для всех. Все стороны должны 

воспользоваться семьдесят пятой годовщиной при-

нятия Всеобщей декларации прав человека и трид-

цатой годовщиной принятия Венской декларации и 

Программы действий, чтобы приложить согласован-

ные усилия в области продвижения и защиты прав 

человека. Универсальной модели защиты прав чело-

века не существует, поскольку страны сильно отли-

чаются друг от друга с точки зрения своих историче-

ских и культурных традиций, национальных условий 

и устремлений. Следовательно, необходимо уважать 

право каждой страны идти по тому пути развития 

прав человека, который наилучшим образом соот-

ветствует ее национальным условиям.  

45. Права человека неделимы и подкрепляют друг 

друга; следует придавать им равное значение и по-

ощрять их сбалансированным образом при обеспе-

чении международной справедливости и объектив-

ности. Ни одна страна не может назначать себя су-

дьей в правозащитных вопросах, и права человека не 

должны использоваться в качестве предлога для вме-

шательства во внутренние дела других стран или для 

сдерживания их развития. Кроме того, обмены и со-

трудничество в области прав человека должны осу-

ществляться на основе равенства и взаимного уваже-

ния, а попытки политизировать правозащитные во-

просы должны получать отпор. Соответственно, Со-

вет по правам человека должен служить платформой 

для конструктивного диалога и сотрудничества, а не 

плацдармом для политического маневрирования и 

конфронтации. Только соблюдая принципы беспри-

страстности, объективности, неизбирательности и 

отказа от политизации, правозащитная система Ор-

ганизации Объединенных Наций сможет эффек-

тивно функционировать и продолжать придавать по-

зитивный импульс глобальным усилиям в области 

прав человека. 

46. Китай всегда ставит интересы своего народа 

превыше всего и следует по пути развития прав че-

ловека, который соответствует его национальным 

условиям. Как следствие, его достижения в области 

прав человека получили мировое признание. 

Синьцзян и Тибет наслаждаются плодами социаль-

ной стабильности, экономического роста, расцвета 

культуры и межконфессионального согласия, а ситу-

ация в области прав человека на местах является как 

нельзя более благоприятной. Ситуация в Гонконге 

коренным образом изменилась: на смену хаосу при-

шли порядок и процветание, а местные жители поль-

зуются широкими правами и свободами в соответ-

ствии с законодательством. Некоторые западные 

страны продолжают поднимать вопрос о Синьцзяне, 

Тибете и Гонконге в попытке подвергнуть Китай 

нападкам, дискредитировать его и подорвать его раз-

витие, чего страна оратора решительно не приемлет. 

Свободные от предрассудков люди всего мира могут 

посетить Китай и узнать правду из первых уст. Ки-

тай был переизбран в Совет на период 2024–2026 го-

дов, который станет для него шестым, что свидетель-

ствует о признании международным сообществом 

достижений страны в области прав человека и ее ак-

тивного участия в международном правозащитном 

сотрудничестве. Китай будет и впредь пропаганди-

ровать общие ценности, действовать в духе подлин-

ной многосторонности, активно участвовать в ра-

боте Совета, вести конструктивный диалог и сотруд-

ничество со всеми сторонами, бороться с порочной 

практикой политизации правозащитных вопросов и 

применения двойных стандартов, а также вносить 

вклад в достижение заметного прогресса в деле меж-

дународной защиты прав человека с опорой на свою 

мудрость и силы и средства. 

47. Г-жа Мнгомезулу (Южная Африка) говорит, 

что, поскольку все права человека являются универ-

сальными, неделимыми, взаимозависимыми и взаи-

мосвязанными, к ним следует подходить справед-

ливо и равным образом и уделять им одинаковое 

внимание в любое время. С момента установления 

демократии в Южной Африке правительство страны 

оратора неизменно демонстрирует свою непреклон-

ную приверженность этим принципам. Кроме того, 

оно стремится обеспечить реализацию прав 



 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 9/20 

 

человека в интересах всех людей и сотрудничать со 

всеми государствами-членами в этом направлении. 

Совет по правам человека представляет собой надле-

жащий многосторонний форум для продвижения 

прав человека. Однако сложившаяся в настоящее 

время нездоровая геополитическая обстановка усу-

губляет явление, названное Верховным комиссаром 

Организации Объединенных Наций по правам чело-

века «политикой разобщения и отвлечения внима-

ния», что препятствует эффективному осуществле-

нию Советом своего мандата. В этой связи государ-

ства-члены должны подтвердить свою привержен-

ность идеалам, заложенным во Всеобщей деклара-

ции прав человека и Венской декларации и Про-

грамме действий, и обеспечить, чтобы закрепленные 

в них права стали реальностью для всех. 

48. Южная Африка с удовлетворением отмечает 

принятие Советом различных резолюций, направ-

ленных на устранение дисбаланса между двумя ка-

тегориями прав и уделение равного внимания про-

движению экономических, социальных и культур-

ных прав, включая право на развитие. Продление 

Советом мандатов специальных докладчиков по во-

просам о современных формах расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними не-

терпимости, о положении правозащитников, о пра-

вах людей с инвалидностью, о праве на образование 

и о крайней нищете и правах человека, в числе про-

чих, является знаком доверия к Совету и его меха-

низмам. Кроме того, начало четвертого цикла уни-

версального периодического обзора свидетельствует 

о признании международным сообществом важно-

сти этого процесса для укрепления усилий госу-

дарств по продвижению прав человека на местах по-

средством проведения коллегиальных обзоров и об-

мена передовым опытом. 

49. Г-н Кондратьев (Российская Федерация) гово-

рит, что его страна никогда не уклонялась от обсуж-

дения самых острых правозащитных вопросов, в том 

числе в рамках взаимодействия со специальными 

процедурами и договорными органами Совета по 

правам человека. По словам оратора, вызывает сожа-

ление, что Запад продолжает прилагать усилия для 

доминирования на правозащитном направлении дея-

тельности Организации Объединенных Наций с це-

лью трансформировать Совет в «закрытый клуб», 

призванный устанавливать для остального мира 

некие правила игры в обход международного права 

и Устава Организации Объединенных Наций.  

50. В этом же ключе Соединенные Штаты, Соеди-

ненное Королевство, Европейский союз и их союз-

ники развязали нечистоплотную антироссийскую 

кампанию в ходе выборов в Совет по правам 

человека на период 2024–2026 годов. Абсолютно не-

допустимо, что со стороны Запада на государства-

члены оказывалось беспрецедентное давление, 

включая неприкрытый экономический шантаж, при 

этом западные страны не только вели кулуарную 

пропаганду среди делегаций, но и впервые исполь-

зовали трибуну Совета Безопасности для агитации 

против России. Тем не менее Российская Федерация 

продолжит в качестве наблюдателя свою активную 

работу в Совете, направленную прежде всего на 

налаживание конструктивного межгосударственного 

сотрудничества в правозащитной сфере, а также 

укрепление международного режима соблюдения 

прав человека на основе принципов неизбирательно-

сти, объективности, равноправия и в целях искоре-

нения практики двойных стандартов. Необходимо 

сделать все возможное, чтобы Совет не превратился 

в карательный орган, обслуживающий интересы од-

ной группы государств и выполняющий их полити-

ческие заказы по наказанию «неугодных» прави-

тельств за проводимую ими независимую внутрен-

нюю и внешнюю политику. 

51. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что, 

хотя Совет по правам человека играет важнейшую 

роль в защите прав человека на международном 

уровне, для того чтобы его резолюции приносили ре-

альные результаты на местах, они должны призна-

ваться и выполняться всеми странами. Поэтому при 

обсуждении прав человека и в правозащитной прак-

тике должен учитываться национальный и культур-

ный контекст. Особое значение в этом отношении 

имеют духовные, материальные, интеллектуальные 

и эмоциональные отличительные признаки того или 

иного общества или социальной группы, а также об-

раз жизни, «умение жить вместе», системы ценно-

стей, традиции и верования. К защите прав человека 

всегда следует подходить с учетом этих элементов, 

перечисленных во Всеобщей декларации о культур-

ном разнообразии. Как следствие, конкретные си-

стемы ценностей никогда не должны навязываться 

людям во имя прав человека, если они несовме-

стимы с их собственными ценностями. Существует 

множество объединяющих вопросов, которые в дол-

госрочной перспективе могут существенным обра-

зом изменить к лучшему жизнь миллионов людей по 

всему миру, включая мигрантов, лиц африканского 

происхождения и представителей африканской диас-

поры. Генеральной Ассамблее следует уделять осо-

бое внимание касающимся таких вопросов и ситуа-

ции в определенных странах резолюциям, в которых 

подчеркивается взаимоусиливающий характер всех 

прав человека и которые содействуют укреплению 

приверженности государств поощрению равенства и 

взаимодополняемости всех этих прав.  



A/C.3/78/SR.46 
 

 

10/20 23-20900 

 

52. Камерун твердо верит в важность экономиче-

ских, социальных и культурных прав, а также в их 

дополнительную ценность для осуществления всех 

других прав. Однако с учетом того, что пользование 

каким-либо правом невозможно в отсутствие осно-

вополагающей инфраструктуры, обеспечивающей 

такое пользование, необходимы крупномасштабные 

инвестиции в такие сферы, как охрана здоровья, ком-

муникации, транспорт и образование. Делегация 

страны оратора приветствует принятие резолюции о 

поощрении и защите экономических, социальных и 

культурных прав в контексте решения проблемы не-

равенства, которая знаменует собой важный пово-

ротный момент в деле поощрения и защиты таких 

прав. Государствам следует удвоить усилия по созда-

нию условий, способствующих осуществлению и ре-

ализации всех прав человека, в том числе путем мо-

билизации ресурсов, подчеркивая при этом необхо-

димость соблюдения, защиты и реализации экономи-

ческих, социальных и культурных прав в контексте 

борьбы с неравенством между странами. Делегация 

страны оратора приветствует также принятие про-

екта конвенции о праве на развитие и с нетерпением 

ожидает начала переговоров по нему. Все государ-

ства должны активно участвовать в этом важном 

процессе, чтобы остаться на правильной с точки зре-

ния истории стороне. 

53. Г-жа Нисихара (Чили) говорит, что ее страна 

прилагает значительные усилия, чтобы продемон-

стрировать свою приверженность работе специаль-

ных процедур и механизмов поощрения и защиты 

прав человека, выступая в Совете по правам чело-

века автором большого числа резолюций о продле-

нии мандатов специальных процедур. Кроме того, 

Чили часто представляет материалы для подготовки 

тематических докладов Совета, поскольку это необ-

ходимо для активного сотрудничества со специаль-

ными процедурами. Несмотря на значительные огра-

ничения, только в 2023 году Чили ответило более 

чем на 50 запросов со стороны специальных проце-

дур, УВКПЧ и Генерального секретаря. Другим 

странам предлагается присоединиться к этим уси-

лиям, предпринимаемым на основе сотрудничества. 

В то же время, направив специальным процедурам 

постоянно действующее приглашение посетить 

страну, в 2023 году Чили дважды принимало у себя 

их мандатариев, а еще три визита запланированы на 

2024 год. В соответствии с многосторонним подхо-

дом и для защиты прав человека государствам тре-

буется проявить смелость, чтобы подчиниться меж-

дународному надзору и быть готовыми выслушивать 

рекомендации и принимать меры в связи с выявлен-

ными недоработками и проблемами. Такая 

открытость позволяет обмениваться передовым опы-

том, накопленным в странах глобального Юга.  

54. Увеличение числа мандатов и случаев дублиро-

вания полномочий специальных процедур, вне вся-

кого сомнения, является поводом для беспокойства. 

По этой причине и в Нью-Йорке, и в Женеве должны 

продолжаться дискуссии о важности систематиза-

ции этих усилий, недопущения дублирования функ-

ций и поощрения более эффективной координации. 

Это особенно актуально с учетом ограниченности 

имеющихся финансовых ресурсов. Кроме того, по-

скольку Совет выносит много рекомендаций, выпол-

нение которых имеет принципиальное значение, 

необходимо подумать о том, как создать более эф-

фективные механизмы контроля. К примеру, укреп-

ление работы специальных процедур может быть из-

мерено путем оценки возможных механизмов отсле-

живания и контроля за выполнением рекомендаций.  

55. Государства должны вести диалог по правам 

человека, в особенности по инициативам, мандатам 

и резолюциям, касающимся конкретных стран. Для 

этого государства, являющиеся предметом наиболее 

пристального внимания со стороны международного 

сообщества, должны быть открыты для откровен-

ного диалога в духе доброй воли, а страны, выступа-

ющие за реализацию таких инициатив, должны стре-

миться не к тому, чтобы кого-то заклеймить, а к улуч-

шению ситуации в области прав человека. Ни одна 

страна, включая Чили, не застрахована от междуна-

родной критики. Во всех государствах имеются про-

блемы, требующие решения, и это обязывает их про-

являть неподдельную готовность вести диалог, кон-

структивно сотрудничать и улучшать ситуацию в об-

ласти прав человека во всем мире, что абсолютно 

возможно. 

56. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что, к сожа-

лению, несмотря на полномасштабное вторжение 

Российской Федерации в ее страну и принятие мно-

гочисленных резолюций Генеральной Ассамблеи, 

касающихся этой ситуации, в ходе очередных сессий 

Совета по правам человека в текущем году предпри-

нимались попытки разрешить представителям окку-

пационных властей Крыма выступать от имени Рос-

сийской Федерации, что является нарушением резо-

люции 68/262 Генеральной Ассамблеи. Последова-

тельные усилия Российской Федерации по продавли-

ванию участия представителей оккупационных вла-

стей Крыма в работе Совета направлены исключи-

тельно на легитимизацию незаконной попытки ан-

нексии Крыма и использование Совета в качестве 

дипломатического инструмента в своей продолжаю-

щейся агрессии против Украины. Страна оратора не 

примет никаких попыток скрыть неспособность 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/262


 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 11/20 

 

эффективно решить эту проблему за ширмой правил 

процедуры Генеральной Ассамблеи. Более года 

назад государства-члены в Нью-Йорке и Женеве про-

явили решимость и единодушную преданность делу 

защиты прав человека, проголосовав за приоста-

новку членства России в Совете. Кроме того, 10  ок-

тября 2023 года члены Генеральной Ассамблеи 

вновь продемонстрировали приверженность ман-

дату Совета, а также поощрению всеобщего уваже-

ния прав человека и основных свобод и их защите, 

отвергнув в ходе голосования предпринятую Рос-

сией попытку вернуть себе место в Совете.  

57. Система специальных процедур представляет 

собой уникальный независимый механизм наблюде-

ния в рамках Совета и является неотъемлемой ча-

стью механизма Организации Объединенных Наций 

по правам человека. Правозащитные органы и меха-

низмы крайне важны для продвижения и отстаива-

ния прав человека во всем мире, а их ключевая роль 

в осуществлении мониторинга, проведении рассле-

дований и защите прав человека делает их незамени-

мым элементом международной правозащитной си-

стемы и воплощением принципов, закрепленных во 

Всеобщей декларации прав человека. Кроме того, 

специальные процедуры могут служить средством 

предотвращения нарушений прав человека и обеспе-

чения привлечения к ответственности, поскольку их 

работа помогает выявлять системные проблемы и за-

кономерности в совершении нарушений, позволяя 

международному сообществу принимать решитель-

ные и взвешенные меры по предотвращению грубых 

и систематических нарушений и реагированию на 

них, а также обеспечивать отправление правосудия и 

привлечение к ответственности. Совет и Генераль-

ная Ассамблея должны и далее работать сообща для 

принятия мер в связи с грубыми нарушениями прав 

человека, совершаемыми государством-агрессором 

на Украине. Таким нарушениям должен быть поло-

жен конец, виновные в их совершении должны поне-

сти полную ответственность, а жертвам должны 

быть предоставлены средства правовой защиты и 

возмещение ущерба. 

58. Г-н Гонсалес Бехмарас (Куба) говорит, что во-

просы прав человека должны рассматриваться на ос-

нове принципов универсальности, объективности и 

недискриминации. Избирательность, двойные стан-

дарты, карательные подходы и политизация ведут к 

конфронтации и недоверию и не способствуют улуч-

шению положения в области прав человека на ме-

стах. Необходимо оградить Совет по правам чело-

века от подобных пагубных видов практики, которые 

продолжают распространяться и уже стали причи-

ной прекращения деятельности Комиссии по правам 

человека. Нельзя считать приемлемой практику вы-

борочного углубленного рассмотрения положения в 

области прав человека в ряде стран глобального Юга 

на фоне того, что в отношении некоторых из них 

принимаются односторонние принудительные меры, 

оказывающие значительное воздействие на права че-

ловека. В то же время реакцией на нарушения, со-

вершаемые на территории богатых стран или их ру-

ками, является молчаливое согласие.  

59. Будучи мнимым поборником прав человека, 

Соединенные Штаты хотят поучать других, о чем их 

никто не просил и на что у них нет никакого мораль-

ного права. При этом речь идет о стране, ответствен-

ной за некоторые из наиболее отвратительных и тща-

тельно задокументированных нарушений прав чело-

века. Кроме того, при ее пособничестве соверша-

ются преступления против палестинского народа, в 

том числе военные преступления и преступления 

против человечности, совершаемые в настоящее 

время против гражданского населения Газы. Высо-

комерие, являющееся неизбежным проявлением 

ложной убежденности в собственной исключитель-

ности, не позволяет Соединенным Штатам понять, 

что международное сообщество больше не верит в 

их приверженность правам человека.  

60. Политизация и избирательность подрывают ле-

гитимность механизмов правозащитной системы, в 

связи с чем столь большое значение имеет универ-

сальный периодический обзор — единственный ме-

ханизм, обеспечивающий возможность всесторон-

него анализа положения в области прав человека во 

всех странах на равной основе. Порядок его прове-

дения следует оставить без изменений, поскольку он 

является гарантией недискриминации.  

61. Мандатариям специальных процедур необхо-

димо соблюдать Кодекс поведения и выполнять свою 

работу на основе объективной и проверенной инфор-

мации. Совет является вспомогательным органом 

Генеральной Ассамблеи и должен оставаться тако-

вым; меры по его укреплению должны приниматься 

в строгом соответствии с принципами, лежащими в 

основе комплекса мер по институциональному стро-

ительству. Совету необходимо дать возможность вы-

полнять свою работу, и Куба не поддерживает по-

пытки более тесно увязать ее с деятельностью Со-

вета Безопасности или же возложить на последний 

обязанности, не предусмотренные его мандатом. Не 

следует придавать деятельности в сфере прав чело-

века направленность, которая ассоциировалась бы с 

мерами по обеспечению безопасности, под предло-

гом реализации так называемых «превентивных ме-

роприятий», которые будут способствовать исполь-

зованию вопросов прав человека в политических 



A/C.3/78/SR.46 
 

 

12/20 23-20900 

 

целях. Совет по правам человека может и должен 

справляться со своими обязанностями более эффек-

тивно, избегая двойных стандартов и не допуская ис-

пользования своих механизмов в сомнительных це-

лях. Кроме того, он может и должен активнее спо-

собствовать формированию демократического и 

справедливого миропорядка, осуждать воздействие 

односторонних принудительных мер на права чело-

века и поощрять такие права, как право на развитие, 

мир и международную солидарность.  

62. Защита прав человека — это общее дело, кото-

рое не следует ни компрометировать, ни использо-

вать в гегемонистских интересах. В их основе лежат 

универсальные и всеобщие ценности, которые не яв-

ляются исключительным атрибутом какой-либо од-

ной страны. Ни одна страна не в состоянии избежать 

проблем, связанных с правами человека, и, следова-

тельно, ни одна страна не должна претендовать на 

то, чтобы быть эталоном в правозащитных вопросах, 

или же навязывать свою точку зрения другим. Ни-

кому не нужны лицемерные поборники прав чело-

века, чей собственный послужной список в этой об-

ласти свидетельствует об отсутствии морального ав-

торитета. 

63. В качестве избранного члена Совета на период 

2024–2026 годов Куба будет и впредь предпринимать 

усилия в направлении сотрудничества, диалога и 

взаимного уважения, противодействуя манипуля-

циям, избирательности и применению двойных 

стандартов. Более того, она продолжит свои усилия 

по поощрению и защите всех прав человека, не-

смотря на те негативные последствия для этих прав, 

к которым приводит экономическая, торговая и фи-

нансовая блокада со стороны Соединенных Штатов, 

которая продолжается уже более шести десятилетий 

и которую Куба будет и впредь отвергать. Ничто не 

помешает Кубе совершенствовать свою модель эко-

номического и социального развития в целях по-

строения суверенной, независимой, социалистиче-

ской, демократической, процветающей и устойчивой 

нации и все более справедливого общества, нравится 

это правительству Соединенных Штатов или нет.  

64. Г-жа Сон (Республика Корея) говорит, что, от-

мечая семьдесят пятую годовщину принятия Всеоб-

щей декларации прав человека и тридцатую годов-

щину принятия Венской декларации и Программы 

действий, государства не должны упускать из виду 

сохраняющиеся проблемы. Во всем мире происходят 

серьезные нарушения прав человека, а стремитель-

ное развитие цифровых технологий и изменение 

климата ведут мир по неизведанному пути и требуют 

коллективных действий. Совет по правам человека 

должен продолжать отслеживать, документировать и 

изучать серьезные нарушения прав человека в целях 

более эффективной борьбы с ними. В 2023  году Со-

вет своевременно провел специальную сессию по 

продолжающемуся конфликту в Судане и продлил 

мандаты специальных процедур и механизмов, пред-

назначенных для урегулирования серьезных ситуа-

ций в области прав человека, в частности в Афгани-

стане, на Украине и в Корейской Народно-Демокра-

тической Республике. Все государства, независимо 

от их политических, экономических и культурных 

систем, обязаны поощрять и защищать все права че-

ловека и основные свободы. 

65. Чтобы реагировать на новые вызовы, Совет и 

его механизмы должны и далее внедрять и выраба-

тывать правозащитные подходы к разработке поли-

тики и управлению, которые помогали бы им устра-

нять коренные причины нарушений прав человека, а 

не только принимать меры в связи с нарушениями по 

мере их совершения. Республика Корея привет-

ствует все более широкое использование такой тер-

минологии в резолюциях Совета, в том числе в резо-

люции о новых и появляющихся цифровых техноло-

гиях и правах человека. Кроме того, Совету следует 

активизировать свои усилия по расширению прав и 

возможностей всех соответствующих заинтересо-

ванных сторон для укрепления их способности вно-

сить вклад в поощрение и защиту прав человека. Это 

относится не только к носителям прав, но и к носи-

телям обязанностей, которые должны обладать зна-

ниями, навыками и возможностями для выполнения 

своих обязательств и обязанностей в области прав 

человека. Кроме того, необходимо внедрить инклю-

зивную систему управления, призванную обеспе-

чить эффективное и полноценное участие всех заин-

тересованных сторон. Совет продолжал добиваться 

успехов в достижении этой цели, в числе которых  — 

согласование основных направлений деятельности и 

целевых секторов Всемирной программы образова-

ния в области прав человека и проведение межсесси-

онного совещания экспертов по вопросам укрепле-

ния потенциала местных органов власти. Совету 

следует предпринять дальнейшие действия, в том 

числе предложить пути совершенствования струк-

тур управления, поощряющих участие заинтересо-

ванных сторон в процессах принятия решений.  

66. Г-жа Моника (Бангладеш) говорит, что ее 

страна работает в тесном контакте с Советом по пра-

вам человека и его механизмами для продвижения 

своей повестки дня в области прав человека, в ос-

нове которой лежат принципы диалога, взаимодей-

ствия и сотрудничества. В настоящее время Бангла-

деш готовится к четвертому циклу универсального 

периодического обзора, запланированному на 



 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 13/20 

 

ноябрь 2023 года, и надеется на плодотворный обмен 

мнениями с государствами-членами по поводу своей 

практики в области прав человека. Страна оратора 

ведет диалог с договорными органами и мандатари-

ями специальных процедур, содействовала недавно 

посещению страны шестью мандатариями специаль-

ных процедур и в пятый раз приняла у себя Специ-

ального докладчика по вопросу о положении в обла-

сти прав человека в Мьянме, которому по-прежнему 

отказывается в доступе в Мьянму. Делегация страны 

оратора с удовлетворением отмечает, что вопрос о 

рохинджа по-прежнему занимает высокое место в 

повестке дня Совета, и приветствует единогласное 

принятие им резолюции по вопросу о положении в 

области прав человека мусульман народности 

рохинджа и других меньшинств в Мьянме. Бангла-

деш полностью поддерживает осуществление ман-

датов, учрежденных этой резолюцией, и по-преж-

нему готов продолжать сотрудничество с соответ-

ствующими механизмами. Деятельность мандата-

риев, как можно надеяться, приведет к улучшению 

условий в Мьянме и тем самым будет способство-

вать безопасному, добровольному и достойному воз-

вращению на родину всех перемещенных рохинджа. 

Мьянма должна конструктивно взаимодействовать с 

этими механизмами в целях устранения социально-

политических проблем и несовершенств в законода-

тельстве, из-за которых мусульмане народности 

рохинджа находятся в уязвимом положении, и для 

обеспечения соблюдения основных прав человека 

мусульман народности рохинджа. 

67. Бангладеш полностью поддерживает работу 

Совета и его мандатариев по вопросу о Палестине, 

включая усилия, направленные на содействие осу-

ществлению права палестинцев на самоопределе-

ние. Кроме того, страна оратора выражает призна-

тельность Независимой международной комиссии 

по расследованию событий на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и в Израиле и Специальному докладчику по во-

просу о положении в области прав человека на пале-

стинских территориях, оккупируемых с 1967 года, за 

освещение вопиющих нарушений прав человека, со-

вершаемых Израилем на оккупированной палестин-

ской территории. В этой связи Бангладеш вновь ре-

шительно осуждает Израиль за продолжающуюся 

оккупацию палестинской территории и нарушения 

прав человека, в том числе совершенные в ходе те-

кущих военных действий в Газе, что противоречит 

нормам международного права прав человека и меж-

дународного гуманитарного права. Страна оратора 

призывает к немедленному прекращению огня в Газе 

и возобновлению диалога для реализации принципа 

сосуществования двух государств. 

68. Будучи родиной 10 миллионов экспатриантов, 

проживающих в разных частях света, Бангладеш 

придает большое значение поощрению и защите 

прав человека трудящихся-мигрантов. Продолжаю-

щиеся посягательства на права мигрантов, предло-

гом для которых зачастую служат соображения наци-

ональной безопасности, по-прежнему вызывают 

беспокойство. Страна оратора осуждает все формы 

дискриминации и преследования мигрантов и при-

зывает Совет и далее сохранять акцент на защите 

мигрантов как носителей прав, независимо от их ми-

грационного статуса. В то же время необходимо уде-

лять больше внимания поощрению и защите прав че-

ловека людей, столкнувшихся с проблемой переме-

щения, будь то лица, перемещенные внутри страны, 

или беженцы. 

69. Бангладеш с удовлетворением отмечает про-

должающуюся работу Совета в сфере прав человека 

и изменения климата и приветствует принятие резо-

люции по этому вопросу. Необходимо активизиро-

вать усилия по рассмотрению последствий измене-

ния климата для прав человека с учетом интересов 

разных поколений, в том числе посредством эффек-

тивного международного сотрудничества. В соответ-

ствии со своим правозащитным подходом к про-

блеме изменения климата Бангладеш примкнуло к 

группе стран, представивших Генеральной Ассам-

блее резолюцию с просьбой о вынесении Междуна-

родным Судом консультативного заключения по во-

просу об изменении климата. Страна приветствует 

начало Судом соответствующего производства и 

приглашает государства принять в нем участие.  

70. Бангладеш высоко оценивает работу Совета в 

том, что касается жилья, продовольствия, окружаю-

щей среды, здравоохранения и продвижения прав 

женщин, детей и лиц, находящихся в уязвимом поло-

жении, а также по вопросам, связанным с предотвра-

щением геноцида, расизма, религиозной нетерпимо-

сти и подстрекательства к насилию. Страна оратора 

призывает к мирному сосуществованию различных 

народов за счет поощрения культуры мира. Кроме 

того, она с удовлетворением отмечает прогресс, до-

стигнутый в Совете по вопросу о праве на развитие, 

и с нетерпением ждет предстоящих переговоров в 

Нью-Йорке, направленных на принятие юридически 

обязывающей конвенции на этот счет. 

71. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что в то 

время, когда угрозы соблюдению прав человека до-

стигают беспрецедентных масштабов, необходимо 

уделять первостепенное внимание потребностям 

лиц, находящихся в наиболее уязвимом положении, 

включая женщин, детей, пожилых людей, инвали-

дов, перемещенных внутри страны лиц, беженцев и 



A/C.3/78/SR.46 
 

 

14/20 23-20900 

 

мигрантов. Кроме того, Совет по правам человека 

должен и далее отслеживать и расследовать серьез-

ные ситуации в области прав человека во всем мире 

и продолжать активизировать усилия по предотвра-

щению кризисов и повышению жизнестойкости в 

целях укрепления взаимосвязи между миром, разви-

тием и правами человека. Ситуации в области прав 

человека должны рассматриваться в духе справедли-

вости и при должном уважении положений Устава 

Организации Объединенных Наций, национального 

суверенитета и принципа невмешательства во внут-

ренние дела государств. Избирательность Совета в 

том, что касается углубленного рассмотрения неко-

торых проблем и ситуаций в области прав человека, 

является контрпродуктивной с точки зрения поощре-

ния и защиты прав человека во всем мире. В своей 

работе Совет должен руководствоваться духом диа-

лога и сотрудничества. В этой связи важно обеспе-

чить осуществление процесса универсального пери-

одического обзора как ориентированного на практи-

ческие действия механизма сотрудничества, осно-

ванного на использовании объективной и надежной 

информации и проведении интерактивного диалога 

при полном участии стран, в отношении которых 

проводится обзор, реализуемого на беспристраст-

ной, транспарентной, неизбирательной, конструк-

тивной, неконфронтационной и неполитизирован-

ной основе и осуществляемого с учетом потребно-

стей стран в области укрепления потенциала.  

72. Правозащитные вопросы невозможно рассмат-

ривать изолированно, не обращая внимания на слож-

ную и тесную взаимосвязь между правами человека, 

развитием, демократией и международным сотруд-

ничеством. Поэтому Совет должен выработать прак-

тические меры по защите и поощрению экономиче-

ских, социальных и культурных прав, а также граж-

данских и политических прав всеобъемлющим и 

сбалансированным образом. Это необходимо также 

для сохранения верховенства права, укрепления 

мира и предотвращения конфликтов в соответствии 

с Целью 16 в области устойчивого развития. Кроме 

того, включение экономических, гражданских и со-

циальных прав в работу Совета имеет большое зна-

чение для решения новых и возникающих проблем, 

в том числе для внедрения правозащитного подхода 

к действиям по борьбе с изменением климата и обес-

печения того, чтобы права человека равным образом 

применялись как в Интернете, так и в реальной 

жизни. 

73. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

Совет по правам человека играет центральную роль 

в том, что касается правозащитного направления де-

ятельности Организации Объединенных Наций, и во 

внедрении основанного на правах человека подхода 

в работу системы Организации Объединенных 

Наций в целом. Будучи членом Совета на период 

2023–2025 годов, Коста-Рика продолжала активно и 

конструктивно участвовать в разработке деятельно-

сти Совета, выполняя свою обязанность по соблюде-

нию высочайших стандартов в области поощрения и 

защиты прав человека. Нынешние проблемы делают 

эту обязанность как никогда актуальной, а для их ре-

шения необходимы усилия всех сторон. В этой связи 

чрезвычайно важно наращивать взаимодействие 

между Генеральной Ассамблеей, Советом и другими 

органами — как в плане вопросов существа, так и с 

точки зрения эффективности и взаимодополняемо-

сти — для укрепления национального потенциала и 

совершенствования механизмов раннего оповеще-

ния и других инструментов выполнения, отслежива-

ния и проверки соблюдения обязательств. Коста-

Рика призывает к укреплению связей между манда-

тариями и специальными процедурами и обеспече-

нию большей слаженности в их действиях за счет 

усиления взаимодополняемости и расширения коор-

динации с другими подразделениями Организации 

Объединенных Наций, расположенными как в Же-

неве, так и в других местах. 

74. Коста-Рика приветствует принятие консенсу-

сом резолюции 52/23 Совета о праве человека на чи-

стую, здоровую и устойчивую окружающую среду, 

которая, наряду с замечанием общего порядка №  26 

Комитета по правам ребенка, представляет собой 

шаг в правильном направлении. Поскольку права че-

ловека, демократия и верховенство права нераз-

рывно связаны между собой, на пятьдесят третьей 

очередной сессии Совета Коста-Рика высказалась в 

поддержку совместных действий по вопросам демо-

кратии, призвав Совет повысить свою руководящую 

роль в укреплении демократии и верховенства права 

во всем мире, руководствуясь также предложенным 

Генеральным секретарем новым видением верховен-

ства права, в частности принципами непоколебимой 

приверженности правам человека и ориентирован-

ности правосудия на интересы людей.  

75. В 1882 году Коста-Рика признала неприкосно-

венность человеческой жизни, став третьей страной, 

отменившей смертную казнь, которая ни при каких 

обстоятельствах не может служить инструментом 

обеспечения правосудия ни для жертв, ни для пре-

ступников. Поэтому она поддерживает принятие ре-

золюции 54/35 Совета по вопросу о смертной казни 

и подтверждает свою готовность конструктивно со-

трудничать со всеми государствами-членами в целях 

постепенного сокращения применения смертной 

https://undocs.org/ru/a/hrc/RES/52/23
https://undocs.org/ru/A/hrc/RES/54/35


 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 15/20 

 

казни, с тем чтобы не задерживать и не предотвра-

щать ее отмену. 

76. Г-н Айяд (Ирак) говорит, что его страна стре-

мится развивать работу Совета по правам человека и 

поддерживает его механизмы. Делегация страны 

оратора обеспокоена тем, что в некоторых своих ре-

золюциях, решениях и прениях Совет отклоняется 

от целей и принципов, ради которых он был создан. 

Поэтому основные группы должны содействовать 

выполнению Председателем обязанности по разра-

ботке проектов резолюций, приемлемых для всех 

государств-членов и поддерживающих эти цели и 

принципы. Из-за большого количества мандатов сес-

сия Совета, завершившаяся в сентябре 2023  года, 

стала самой продолжительной в его истории. Кроме 

того, Верховный комиссар Организации Объединен-

ных Наций по правам человека поручил Совету под-

готовить проведение ряда семинаров и прений, что 

привело к увеличению объема проделываемой Сове-

том работы и нагрузки на его бюджет, сказавшись на 

эффективности работы. 

77. Будучи основной международной организа-

цией, занимающейся поощрением и защитой прав 

человека, Совет должен содействовать выработке 

новой концепции, которая служила бы подспорьем в 

его работе. Кроме того, мандатарии должны осу-

ществлять свои мандаты в установленных пределах. 

Ирак поддерживает усилия Председателя по выпол-

нению им обязанностей, предписанных его манда-

том. Он поддерживает также инициативы, направ-

ленные на сокращение количества заседаний в целях 

экономии средств. Впрочем, подобные меры обсуж-

дались и раньше. Совет должен принимать во внима-

ние возможности небольших делегаций. Кроме того, 

он не должен отклоняться от целей, ради которых он 

был создан. Для определения нарушений прав чело-

века должны использоваться четкие стандарты, а в 

проектах резолюций должен учитываться универ-

сальный и всеобъемлющий характер прав человека.  

78. Ирак выдвинул свою кандидатуру в члены Со-

вета на период 2026–2028 годов и надеется на эф-

фективное и конструктивное сотрудничество с госу-

дарствами, международными организациями, орга-

низациями гражданского общества и правозащит-

ными механизмами в целях поддержания статуса Со-

вета. 

79. Г-жа Мушихи (Марокко) говорит, что ее 

страна высоко оценивает центральную роль, кото-

рую Совет по правам человека играет в системе Ор-

ганизации Объединенных Наций в деле поощрения 

и защиты прав человека. Марокко будет и впредь 

поддерживать мандат Совета и в полной мере 

сотрудничать со всеми специальными процедурами. 

Семьдесят пятая годовщина Всеобщей декларации 

прав человека и тридцатая годовщина Венской де-

кларации и Программы действий дают ценную воз-

можность повысить осведомленность и проанализи-

ровать достижения, передовой опыт и недостатки в 

деле полной реализации прав человека для всех, без 

какой-либо дискриминации. Марокко активно взаи-

модействует со всеми правозащитными механиз-

мами Организации Объединенных Наций, уделяя 

первостепенное внимание консультациям и коорди-

нации в рамках групп, в которые оно входит, а также 

формированию консенсуса, чтобы решения этих ме-

ханизмов принимались всеми государствами-чле-

нами. Марокко приложило значительные усилия для 

улучшения работы договорных органов по правам 

человека, особенно в том, что касается вопросов 

процедуры и представления периодических докла-

дов. В этой связи в 2022 и 2023 годах Марокко пред-

ставило свой пятый национальный периодический 

доклад Экономическому сообществу западноафри-

канских государств, шестой национальный периоди-

ческий доклад Комитету по трудящимся-мигрантам 

и четвертый национальный доклад 

(A/HRC/WG.6/41/MAR/1) в рамках универсального 

периодического обзора. По результатам обзора наци-

онального доклада Марокко, проведенного в ноябре 

2022 года, делегация страны согласилась с 86 про-

центами из 306 вынесенных рекомендаций. Кроме 

того, Марокко активно участвует в Инициативе в 

поддержку Конвенции против пыток, благодаря ко-

торой с начала ее реализации в Комитет против пы-

ток вошли 19 государств-участников. 

80. Будучи членом 17 основных групп, Марокко 

вносит существенный вклад в процесс разработки, 

согласования и продвижения множества резолюций. 

Так, оно будет участвовать в подготовке нескольких 

резолюций, посвященных борьбе с языком ненави-

сти, насильственным исчезновениям, правосудию 

переходного периода, роли институтов, омбудсме-

нам и посредникам, а также праву на чистую, здоро-

вую и устойчивую окружающую среду. Кроме того, 

в марте 2022 года Марокко приступило к реализации 

своего первого плана действий по вопросу о женщи-

нах, мире и безопасности в рамках проекта по поощ-

рению гендерного равенства как основы справедли-

вого, демократического и эгалитарного общества. В 

2023 году Марокко приняло у себя ежегодные сове-

щания Группы Всемирного банка и Международного 

валютного фонда, подчеркнув тем самым свою при-

верженность реформированию международной фи-

нансовой и валютной системы. Кроме того, в рамках 

своих усилий по универсализации прав человека в 

ноябре 2023 года Марокко проведет региональную 

https://undocs.org/ru/A/HRC/WG.6/41/MAR/1


A/C.3/78/SR.46 
 

 

16/20 23-20900 

 

конференцию, посвященную возможностям для ра-

тификации Факультативного протокола к Конвенции 

против пыток и других жестоких, бесчеловечных 

или унижающих достоинство видов обращения и 

наказания в регионе Ближнего Востока и Северной 

Африки. 

81. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что ухудшение по-

ложения в области прав человека в Мьянме и разво-

рачивающаяся в стране неописуемая трагедия тре-

буют более пристального внимания со стороны Со-

вета по правам человека. С момента совершения в 

2021 году незаконного военного переворота ситуа-

ция достигла низшей точки в силу краха верховен-

ства права. Широкомасштабная и систематическая 

кампания жестокого насилия, развязанная незакон-

ной военной хунтой в отношении гражданских лиц, 

угрожает их основным правам человека, включая 

право на жизнь и личную безопасность. При этом их 

демократическое право избирать собственное прави-

тельство грубо попирается, а из-за некомпетентно-

сти и повальной коррумпированности хунты и под-

рыва ею принципа верховенства права им отказыва-

ется в праве на развитие и достаточный жизненный 

уровень. Очень трудно содействовать уважению 

прав человека, когда у власти пребывает военная 

хунта, не способная ни на что, кроме жестокости. 

Однако в целях восстановления верховенства права 

и справедливости народ Мьянмы делает все возмож-

ное, чтобы положить конец терпящему фиаско воен-

ному перевороту и создать систему федерального де-

мократического управления с эффективными, ин-

клюзивными и подотчетными институтами.  

82. Совет играет решающую роль в продолжаю-

щихся усилиях по обеспечению мира и развития в 

Мьянме. Широкомасштабные нарушения прав чело-

века, совершаемые незаконной хунтой, требуют по-

стоянного отслеживания и проверки. Для привлече-

ния виновных к ответственности и достижения при-

мирения в Мьянме в период после переворота необ-

ходимы доказательства серьезных международных 

преступлений, в том числе преступлений против че-

ловечности и военных преступлений, совершенных 

против народа Мьянмы. По этой причине Совет дол-

жен и далее содействовать осуществлению мандатов 

Специального докладчика по вопросу о положении в 

области прав человека в Мьянме, УВКПЧ и Незави-

симого механизма по расследованию для Мьянмы.  

83. С февраля 2021 года Совет принял семь резо-

люций по Мьянме, в том числе две в 2023  году, при 

этом все они были приняты без голосования, что 

свидетельствует о поддержке содержащихся в них 

призывов подавляющим большинством его членов. 

Однако значение имеет не количество резолюций, а 

усилия по устранению коренных причин продолжа-

ющихся нарушений прав человека в Мьянме. Вер-

ховный комиссар Организации Объединенных 

Наций по правам человека неоднократно призывал 

передать ситуацию в Мьянме в Международный уго-

ловный суд и по-новому взглянуть на происходящее 

в стране, чтобы положить конец этой ужасной траге-

дии. Необходимо покончить с культурой полной без-

наказанности, играющей на руку военной хунте, что, 

в свою очередь, помогло бы остановить насилие и 

восстановить демократию и верховенство права в 

Мьянме. 

84. По меньшей мере резолюция по Мьянме, пред-

ставленная в Комитете, должна включать элементы 

двух резолюций, принятых Советом в 2023 году, с 

тем чтобы точно отражать ситуацию на местах и со-

действовать поиску пути к устойчивому урегулиро-

ванию кризиса в Мьянме. Необходимость решитель-

ных мер со стороны органов Организации Объеди-

ненных Наций, а именно Генеральной Ассамблеи, 

Совета Безопасности, Совета по правам человека, 

Международного уголовного суда и Международ-

ного Суда, очевидна. Поэтому Совету по правам че-

ловека следует предпринять дополнительные шаги 

на основании нового и инновационного подхода, 

чтобы положить конец широкомасштабным и систе-

матическим нарушениям прав человека, совершае-

мым незаконной военной хунтой. Генеральная Ас-

самблея и отдельные государства-члены, в свою оче-

редь, должны принять необходимые меры, чтобы до-

полнить работу Совета в отношении Мьянмы.  

85. Г-жа Андухар (Доминиканская Республика) 

говорит, что ее страна, которая была избрана в Совет 

по правам человека на период 2024–2026 годов, бу-

дет поощрять образование в области прав человека 

для всех, защищать права человека наиболее уязви-

мых групп населения, а также женщин и молодежи, 

выступать за активные действия по борьбе с измене-

нием климата, содействовать независимости 

УВКПЧ, работать в направлении обеспечения эф-

фективной многосторонности как надлежащего ин-

струмента для поощрения и защиты прав человека, 

укреплять механизм универсального периодиче-

ского обзора и защищать людей в Интернете путем 

борьбы с дезинформацией и фальшивыми ново-

стями.  

86. Международное сообщество приняло на себя 

общее обязательство по решению наиболее острых 

проблем в области прав человека. Однако многое 

еще предстоит сделать, в том числе для развития 

диалога и взаимопонимания. Государства-члены 

должны содействовать обеспечению верховенства 

права, укреплять демократические институты и 



 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 17/20 

 

обеспечивать конструктивное участие гражданского 

общества и молодежи в процессе принятия решений. 

Универсальный периодический обзор служит важ-

ной платформой для взаимодействия с государ-

ствами-членами по вопросу о выполнении ими своих 

обязанностей по защите и поощрению прав человека 

и достоинства всех людей. В этой связи Доминикан-

ская Республика готовится представить в 2024  году 

свой четвертый национальный доклад в рамках ме-

ханизма универсального периодического обзора. В 

2023 году страна оратора вела конструктивный диа-

лог с Комитетом по правам ребенка и Комитетом по 

ликвидации дискриминации в отношении женщин. 

Доминиканская Республика намерена содействовать 

учету прав человека в государственной политике и 

государственном планировании и поддерживать ра-

боту, проводимую Межведомственной комиссией по 

правам человека, посредством реализации нацио-

нального плана в области прав человека на период 

2018–2024 годов и осуществления последующей де-

ятельности. 

87. Доминиканская Республика придает огромное 

значение мандатам специальных процедур как важ-

нейшему инструменту, позволяющему привнести 

ценные знания в обсуждения в Совете, что улучшает 

качество решений и обеспечивает информирован-

ность и целенаправленность действий, повышая тем 

самым их эффективность. В этой связи ее страна 

приняла у себя Независимого эксперта по вопросу об 

осуществлении пожилыми людьми всех прав чело-

века с целью укрепления сотрудничества в этой об-

ласти. В заключение оратор призывает государства-

члены к сотрудничеству и применению многосто-

роннего подхода, с тем чтобы права человека были 

не просто идеалом, а реальностью для всех. 

88. Г-н Педроса (Перу) говорит, что международ-

ному сообществу еще предстоит проделать большую 

работу для достижения своей цели — обеспечения 

того, чтобы все люди были свободны и равны в 

своем достоинстве и правах. Многие люди по-преж-

нему живут в крайней нищете, не имея ни доступа к 

возможностям, ни элементарных условий для до-

стойной жизни; испытывают на себе самые тяжелые 

последствия изменения климата; страдают от чрез-

вычайных гуманитарных ситуаций, ставших резуль-

татом эскалации конфликтов и геополитической 

напряженности, а также подвергаются дискримина-

ции и пренебрежительному отношению и оказыва-

ются брошенными на произвол судьбы. Эта реаль-

ность требует от государств-членов сделать защиту 

и поощрение прав человека и основных свобод цен-

тральным элементом своих усилий. 

89. Перу вновь заявляет о своей непоколебимой 

приверженности делу поощрения и защиты основ-

ных свобод на основании принципов универсально-

сти, взаимозависимости и неделимости. Кроме того, 

оно полностью поддерживает универсальную право-

защитную систему, главным органом которой явля-

ется Совет по правам человека. Поскольку работа 

Совета крайне важна для повышения эффективности 

усилий по поощрению и защите прав человека во 

всем мире, он должен действовать инициативнее и, 

применяя правозащитный подход, в духе диалога и 

сотрудничества разрабатывать повестку дня, которая 

способствовала бы улучшению положения людей по 

всему миру, особенно находящихся в уязвимом по-

ложении. 

90. Перу издавна демонстрирует приверженность 

работе Совета: в качестве последнего председателя 

бывшей Комиссии по правам человека оно возглав-

ляло переходный процесс по созданию Совета и в 

прошлом трижды входило в его состав. Страна ора-

тора будет и впредь активно участвовать в обсужде-

ниях в Совете и сотрудничать с его механизмами и 

специальными процедурами. В подтверждение 

своей приверженности Перу представило на пятьде-

сят третьей очередной сессии Совета свой четвер-

тый доклад (A/HRC/WG.6/42/PER/1) в рамках уни-

версального периодического обзора. Четыре цикла 

периодического обзора получили весьма позитив-

ную оценку, поскольку этот процесс дал возмож-

ность осветить значительный прогресс в деле укреп-

ления демократии, достигнутый на национальном 

уровне. Кроме того, были вынесены рекомендации, 

способствующие соблюдению прав человека и ос-

новных свобод. 

91. Перу по-прежнему твердо привержено укреп-

лению институциональной структуры Совета, с тем 

чтобы он мог эффективнее содействовать всеобщему 

уважению и защите прав человека и основных сво-

бод для всех. Эта приверженность естественным об-

разом вытекает из видения страны оратора и обеспе-

чивает продолжение уже проделанной работы по за-

щите и поощрению прав человека, особенно в отно-

шении таких уязвимых групп населения, как жен-

щины, дети, подростки, пожилые люди, инвалиды и 

представители коренных народов. Поскольку госу-

дарства несут ответственность за обеспечение того, 

чтобы Совет мог выполнять поставленные перед 

ним задачи и чтобы все люди пользовались положе-

ниями Всеобщей декларации прав человека, Перу 

призывает все государства-члены поддерживать 

важную работу Совета, сотрудничать с ним в ее рам-

ках и вносить свой вклад в ее осуществление.  

https://undocs.org/ru/A/HRC/WG.6/42/PER/1


A/C.3/78/SR.46 
 

 

18/20 23-20900 

 

92. Г-н Хасани (Алжир) говорит, что его страна 

подтверждает свою неизменную приверженность за-

щите и обеспечению соблюдения прав человека, а 

также свою верность своим международным обяза-

тельствам по международному праву прав человека, 

включая Всеобщую декларацию прав человека. Все 

страны должны выполнять и уважать свои правоза-

щитные обязательства. В период своего членства в 

Совете по правам человека Алжир намерен зани-

маться поощрением международных прав человека и 

будет усердно работать вместе с государствами-чле-

нами над выполнением задач, ради которых был со-

здан Совет. Важно действовать профессионально и 

не допускать политизации правозащитных вопросов, 

которые должны решаться в соответствии с принци-

пами объективности, независимости и неизбира-

тельности и в координации с заинтересованными 

государствами, поскольку это является необходи-

мым условием для достижения желаемых целей.  

93. Алжир решительно осуждает грубые наруше-

ния норм международного права прав человека и 

международного гуманитарного права, совершае-

мые оккупационными силами на оккупированной 

палестинской территории, в особенности в секторе 

Газа. Совет и международное сообщество должны 

срочно вмешаться, чтобы защитить палестинский 

народ. 

94. Место Председателя занимает г-жа Моника 

(Бангладеш), заместитель Председателя. 

95. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что Египет, при-

нимавший активное участие в разработке резолю-

ции 60/251 Генеральной Ассамблеи об учреждении 

Совета по правам человека и резолюции 5/1 Совета 

о комплексе мер по институциональному строитель-

ству, привержен обеспечению эффективного выпол-

нения мандата Совета по поощрению и защите прав 

человека в соответствии с принципами беспри-

страстности, объективности, неизбирательности, 

конструктивного диалога и сотрудничества. Универ-

сальный периодический обзор является наиболее 

подходящим механизмом для поддержания всеоб-

щего характера прав человека и обеспечения реали-

зации на практике вышеупомянутых принципов, по-

скольку он позволяет рассматривать положение в об-

ласти прав человека в государствах-членах на рав-

ной основе и в контексте диалога и сотрудничества. 

Однако, к сожалению, Совет отходит от духа консен-

суса и конструктивного взаимодействия в сторону 

разобщенности и политизации, что рискует подо-

рвать его работу и поставить под угрозу его способ-

ность вносить вклад в поощрение и защиту прав че-

ловека таким образом, чтобы в равной степени отра-

жать приоритеты государств-членов. Делегация 

страны оратора отметила увеличение числа полити-

чески мотивированных мандатов и случаев дублиро-

вания в работе Совета, что создает нагрузку на огра-

ниченные ресурсы, имеющиеся для выполнения 

учрежденных Советом мандатов, и подрывает ра-

боту мандатариев. Поэтому государства-члены 

должны оптимизировать работу Совета, чтобы он 

мог эффективно выполнять свой мандат. Кроме того, 

некоторые мандаты, учрежденные развивающимися 

странами или отвечающие приоритетам таких стран, 

не в полной мере поддерживаются УВКПЧ, что 

ослабляет работу мандатариев и ограничивает их 

способность выполнять свои функции.  

96. Хотя положение в области прав человека на ок-

купированной палестинской территории всегда рас-

сматривалось и бывшей Комиссией по правам чело-

века, и Советом в качестве постоянного пункта по-

вестки дня, ни тому, ни другому органу не удалось 

призвать Израиль к ответу за постоянные и система-

тические нарушения прав человека на оккупирован-

ной палестинской территории, включая право пале-

стинского народа на самоопределение. Более того, 

нынешнее жестокое нападение на Газу было встре-

чено в Совете молчанием. Государства  — члены Со-

вета и система Организации Объединенных Наций 

обязаны выразить свою обеспокоенность по поводу 

грубых нарушений прав человека и норм междуна-

родного гуманитарного права, совершаемых в отно-

шении палестинских гражданских лиц в Газе, кото-

рые ежедневно подвергаются бомбардировкам и ко-

торым отказывается в праве на здоровье, питание, 

образование, воду, санитарные услуги и свободу пе-

редвижения. Такие нарушения должны рассматри-

ваться в рамках Совета и системы Организации Объ-

единенных Наций в целом. 

97. Г-жа Мендес Груэсо (Эквадор) говорит, что 

нынешняя ситуация в мире требует укрепления мно-

гостороннего подхода к рассмотрению правозащит-

ных вопросов. Страна оратора обеспокоена увеличе-

нием количества инцидентов, относящихся к шести 

видам серьезных нарушений в отношении детей и 

подростков, постоянным использованием сексуаль-

ного насилия в качестве средства ведения войны, ин-

ституционализацией механизмов гендерной дискри-

минации, систематическими нарушениями между-

народного гуманитарного права и беспрецедентным 

ростом числа лиц, перемещенных внутри страны, и 

беженцев в результате насилия. В связи с этим Эква-

дор выступает в поддержку Призыва Генерального 

секретаря к действиям в области прав человека. Гос-

ударства должны признать универсальность, неде-

лимость, взаимозависимость и взаимосвязанность 

этих прав и обеспечить их полное осуществление без 

https://undocs.org/ru/A/RES/60/251


 
A/C.3/78/SR.46 

 

23-20900 19/20 

 

какой-либо дискриминации. Международное сооб-

щество несет коллективную ответственность за то, 

чтобы приложить все усилия для поощрения и реа-

лизации прав человека, поскольку они неразрывно 

связаны с Целями в области устойчивого развития и 

призывом Генерального секретаря к реализации Но-

вой повестки дня для мира. 

98. Будучи непостоянным членом Совета Безопас-

ности, Эквадор убежден, что мир и международная 

безопасность могут быть установлены там, где со-

блюдаются права человека и основные свободы и где 

поощряются расширение гражданского простран-

ства и укрепление верховенства права. Руководству-

ясь именно такой логикой, Эквадор трижды был чле-

ном Совета по правам человека, в состав которого он 

надеется вернуться в период 2027–2029 годов. В 

частности, страна оратора стремится подходить к 

рассмотрению конфликтов и кризисов с точки зре-

ния тех, кто находится в наиболее уязвимом положе-

нии, а именно женщин, детей, инвалидов, беженцев, 

лиц, перемещенных внутри страны, а также нацио-

нальных, этнических и религиозных меньшинств, и 

надеется на выработку устойчивых решений путем 

устранения коренных причин насилия и дискрими-

нации. 

99. Г-жа Пичардо Урбина (Никарагуа) говорит, 

что международные организации и органы, включая 

Совет по правам человека, оценивают применение 

прав человека в разных странах неравным образом и 

применяют двойные стандарты, когда речь идет о 

злодеяниях, совершенных империалистами и неоко-

лониалистами. Это ведет к манипулированию пра-

вами человека и их использованию в других целях и 

в угоду гегемонистским амбициям, обусловленным 

империалистическими экономико-политическими 

интересами, что ущемляет достоинство и суверени-

тет народов, которые стремятся самостоятельно рас-

поряжаться своей судьбой без какого-либо ино-

странного вмешательства. Усилия по поощрению, 

защите и развитию прав человека должны предпри-

ниматься при уважении к самобытности, суверени-

тету и особенностям исторического развития каждой 

страны, а также с учетом универсального характера 

этих прав, о чем говорится в принятых декларациях, 

резолюциях, соглашениях и мандатах, в которых 

особое внимание уделяется источникам собираемой 

для анализа информации. Такая информация должна 

быть беспристрастной и объективной.  

100. В докладе Совета содержится абсолютно не-

объективная резолюция по Никарагуа. Страна ора-

тора вновь заявляет о полном неприятии любых ре-

золюций, которые носят предвзятый характер и не 

учитывают структурные преобразования, 

проводимые Никарагуа для обеспечения прогресса в 

осуществлении прав человека никарагуанским наро-

дом и устойчивого развития всей страны. Кроме 

того, она категорически отвергает создание в одно-

стороннем порядке так называемой «Группы экспер-

тов по правам человека по Никарагуа» и назначение 

ее членов, что является не более чем дымовой заве-

сой, призванной придать докладам по Никарагуа ви-

димость законности. По указке Соединенных Шта-

тов и ряда европейских стран в этих докладах рас-

пространяется субъективная, искаженная и ложная 

информация о ситуации в Никарагуа. Никарагуа ни-

когда не было и никогда не будет угрозой ни для од-

ной страны мира; оно является мирным, порядоч-

ным и достойным членом международного сообще-

ства, ратующим за справедливость и равенство. В 

этой связи оно призывает защитить права человека 

никарагуанцев и отменить незаконные односторон-

ние принудительные меры против народа страны, ко-

торые напрямую ущемляют его основные права че-

ловека и представляют собой настоящее преступле-

ние против человечности. Однако эти несправедли-

вые и незаконные меры, принимаемые против 

страны оратора, не приводят ее в отчаяние и не пу-

гают ее. Никарагуа будет и впредь твердо стоять на 

своем в борьбе за достижение максимального уровня 

эффективности своей политической, экономической 

и социальной демократии. Делегация страны ора-

тора призывает Совет выполнять свои обязанности, 

а также признать и соблюдать неотъемлемое право 

народов принимать собственные решения и жить в 

мире, пользуясь суверенитетом, уважением и гуман-

ным отношением к себе. 

101. Место Председателя вновь занимает г-н Мар-

шик (Австрия). 

102. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что делегация 

его страны полностью отвергает и решительно осуж-

дает безрассудные обвинения, выдвигаемые против 

его страны Южной Кореей, как серьезную политиче-

скую провокацию и явное проявление ее глубоко 

укоренившейся и враждебной политики, направлен-

ной на очернение образа Корейской Народно-Демо-

кратической Республики. Неоднократные громкие 

заявления Южной Кореи о так называемых вопросах 

прав человека есть не что иное, как политический 

трюк, направленный на ущемление суверенитета 

страны оратора. Международное сообщество 

должно уделить первоочередное внимание плачев-

ной ситуации с правами человека в Южной Корее, 

чья антинародная политика серьезно угрожает праву 

людей на жизнь. В то же время обостряются 



A/C.3/78/SR.46 
 

 

20/20 23-20900 

 

переживаемые этой страной социальный и экономи-

ческий кризисы. Мир является свидетелем соверша-

емых в Южной Корее всевозможных преступлений 

и нарушений прав человека, включая сексуальное 

насилие, торговлю людьми и похищения людей. Пра-

возащитные механизмы Организации Объединен-

ных Наций, включая Совет по правам человека, 

должны уделять первоочередное внимание борьбе с 

такими нарушениями. Кроме того, в отношении Юж-

ной Кореи должно быть проведено международное 

расследование, и она должна понести ответствен-

ность за совершаемые ею серьезные нарушения прав 

человека и преступления. Делегация страны оратора 

настоятельно призывает Южную Корею прекратить 

политически мотивированную правозащитную кам-

панию против Корейской Народно-Демократической 

Республики и сосредоточиться на исправлении 

неутешительной ситуации с правами человека на 

собственной территории. Страна оратора примет все 

меры в связи с враждебными действиями Южной 

Кореи, чтобы защитить свой национальный сувере-

нитет, а также права и интересы своего народа.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 30 мин. 


